
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649 Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 120/2018
Nº PROCESSO: 2018/279423
VALOR: R$  5.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de contratação do Grupo Fole Brazil,  por sua 
apresentação na programação “XV Arraial de Todos os Santos”, 
no dia 04/07/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Cristiane Sueli dos Santos Macedo Tenorio  – CNPJ 
29.770.064/0001-53
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 332738

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 333 DE 03 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na Portaria nº 448, de 13 
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/291691, 
de 29 de junho de 2018,
RESOLVE:
I - Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Soure/PA, no período de 06 a 12/07/2018, com a 
fi nalidade de ministrar Ofi cina de “Arte Urbana”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos 
e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
ADRIANA MARIA CHAGAS DOS SANTOS 841.804.042-49

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 332598

PORTARIA Nº 334 DE 03 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/293894 de 29 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Municipio de 
Mocajuba/Pa, no período de 06 a 07/07/2018, com a 
fi nalidade de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.

Matrícula Nome Cargo

5896351/1 ANDREIA DO SOCORRO DA 
COSTA

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 332594

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 336 DE 03 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
I - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
57206351/1 Adriana de Jesus Lobato Serrão Lima Assistente Administrativo 05/05/2017 a 04/05/2018 16/07/2018 a 14/08/2018
5786169/3 Ana Carla Moraes da Silva Químico Industrial 04/06/2017 a 03/06/2018 09/07/2018 a 08/08/2018
5713390/2 Ana Lúcia da Luz Dias Técnico em Gestão Cultural 06/06/2017 a 05/06/2018 09/07/2018 a 08/08/2018
715930/1 Ana Lucia Nunes Moura Agente Administrativo 01/03/2017 a 28/02/2018 16/07/2018 a 14/08/2018
57198595/2 Ângelo Sérgio Franco de Oliveira Técnico em Gestão Cultural 01/06/2017 a 31/05/2018 05/07/2018 a 03/08/2018
5341698/1 Antonia Farias da Costa Sousa Técnico de Adm. e Finanças 02/04/2017 a 01/04/2018 16/07/2018 a 14/08/2018
 3255417/1 Carlos Humberto Ferreira Auxiliar Administrativo 19/03/2017 a 18/03/2018 16/07/2018 a 14/08/2018
55590199/3 Célia do Socorro Trindade Pinto Técnico em Gestão Cultural 20/06/2017 a 19/06/2018 16/07/2018 a 14/08/2018
57193502/2 Eliane Carvalho Moura Técnico em Gestão Cultural 25/05/2017 a 24/05/2018 01/08/2018 a 31/08/2018
57195468/1 Eliel dos Santos Bentes Auxiliar Operacional 17/03/2017 a 16/03/2018 16/07/2018 a 14/08/2018
57194587/1 Ely Pinheiro de Sousa Auxiliar Operacional 07/02/2017 a 06/02/2018 16/07/2018 a 14/08/2018
54196963 Felipe Nunes Pamplona Técnico em Gestão Cultural 21/12/2016 a 20/12/2017 08/08/2018 a 06/09/2018
57201052/1 Fernando de Souza Gregório Júnior Assistente Administrativo 30/07/2017 a 29/07/2018 02/08/2018 a 31/08/2018
57193092/2 Fernando Tadeu da Silva Assistente Administrativo 31/07/2017 a 30/07/2018 13/08/2018 a 11/09/2018
57193569/1 João Paulo Carvalho do Amaral Assistente Cultural 01/02/2017 a 31/01/2018 18/07/2018 a 16/08/2018
57205072/2 José Augusto Rodrigues da Silva Auxiliar Operacional 02/03/2017 a 01/03/2018 20/07/2018 a 18/08/2018
5903436/1 Laisa Emi Fujiyoshi Técnico em Gestão Cultural 19/12/2016 a 18/12/2017 09/07/2018 a 08/08/2018
54196188/3 Leiliane de Carvalho Cordeiro Técnico em Gestão Cultural 15/01/2017 a 14/01/2018 16/07/2018 a 14/08/2018
57188392/2 Luciana de Sousa Araújo Garcez Técnico em Gestão Cultural 27/09/2016 a 26/09/2017 09/07/2018 a 08/08/2018
5903368/1 Maria Ester Oliveira da Costa dos Santos Auxiliar Operacional 14/12/2016 a 13/12/2017 16/07/2018 a 14/08/2018
5058066/1 Maria do Socorro de Araújo Silva Servente 23/10/2016 a 22/10/2017 01/08/2018 a 30/08/2018
588124/1 Marcelo dos Santos Carmo Técnico em Gestão Cultural 17/02/2017 a 16/02/2018 13/08/2018 a 14/09/2018
5899643/1 Melissa Barbery Lima Técnico em Gestão Cultural 11/06/2017 a 10/06/2018 06/08/2018 a 04/09/2018
57207483/1 Patricia do Socorro Gomes Sarubbi Assistente Administrativo 03/11/2016 a 02/11/2017 12/07/2018 a 10/08/2018
5903311/1 Raimundo do Socorro Moraes de Almeida Auxiliar Operacional 10/12/2015 a 09/12/2016 16/07/2018 a 14/08/2018
715468/1 Rita de Cássia Ferreira Guimarães Assistente Administrativo 02/06/2017 a 01/06/2018 16/07/2018 a 14/08/2018
57217065/1 Sandra Maria de Oliveira Moraes Assistente Administrativo 22/04/2017 a 23/04/2018 16/07/2018 a 14/08/2018
5899772/1 Sheila Cristina NunesTrindade Técnico em Gestão Cultural 25/05/2017 a 24/05/2018 26/07/2018 a 24/08/2018
57234170/1 Simone do Socorro Rabelo Silva Técnico de Adm. e Finanças 26/11/2016 a 22/11/2017 16/07/2018 a 14/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
ERRATA
Portaria Coletiva Nº 328 de 28 de junho de 2018,
Publicada no DOE Nº 33.647 de 29/06/2018;
Servidora: Ana Cláudia Pinheiro Gonzaga
Onde se lê: período aquisitivo de 16/03/2017 a 15/03/2018
Leia-se: período aquisitivo de 01/02/2017 a 31/01/2018
Servidora: Suzana Tota da Silva
Onde se lê: período de férias de 03/07/2018 a 01/08/2018
Leia-se: período de 02/07/2018 a 31/07/2018
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 332768

PORTARIA Nº 335 DE 03 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº 
004, de 16.04.2018, que rege o “EDITAL BIBLIOTECA VIVA 
2018”,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO FINAL DA ETAPA DE 
HABILITAÇÃO do EDITAL nº 004 de 16 de abril de 2018, 
“BIBLIOTECA VIVA”, a ser divulgado no Diário Ofi cial do Estado, 
em consonância com o instrumento editalício supracitado, e com 
dados relacionados na seguinte ordem: nome do candidato, 
Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF), nome da biblioteca, 
município/estado, respectivamente, conforme abaixo:
SANDRA MARIA DO NASCIMENTO PINHEIRO (165.547.442-15) 
– BIBLIOTECA COMUNITÁRIA DO CAIXOTE, BELÉM-PA;
APOLO MONTEIRO BARROS (081.580.454-72) – BIBLIOTECA 
COMUNITÁRIA TRALHOTO LEITOR, BELÉM-PA.

DANIEL JACOB BARON COHEN (005.895.619-01) – BIBLIOTECA 
COMUNITÁRIA FOLHAS DA VIDA, MARABÁ-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de julho de 2018
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 332826
AVISO DE COMPARECIMENTO

O Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC, desta 
FCP, solicita o comparecimento dos Premiados do Edital nº 
001/2018, de 29 de janeiro de 2018, referente ao PRÊMIO 
PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2018, elencados na 
Portaria 160/2018, publicada no DOE 33.604, página 45, de 
18/04/2018.
Conforme itens 7, 7.4 e 9 do Edital nº 001/2018, abri-se o prazo 
de 5 (cinco) dias úteis até a data f nal de 12/07/2018 
para efetivação das assinaturas dos referidos contratos 
pelos Premiados.
Local e horário para assinatura: FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ – FCP, na Av. Gentil Bittencourt, 650 – 
Nazaré, 4º Andar, NLCC, telefone (91) 3202-4309. Das 08:00 
às 17:00 hs.
Em caráter excepcional, o expediente do dia 06/07/2018 
encerrará às 13:00 hs.
Gerência do NLCC / FCP

Protocolo: 332695


